
Deliberazione Giunta Regionale n. 560 del 13/12/2013 

         Dipartimento 51 - Programmazione e Sviluppo Economico

         Direzione Generale 2 - Sviluppo Economico e Attività Produttive

Oggetto dell'Atto: 

      FORMALIZZAZIONE  INTESA  DA  PARTE  DELLA  REGIONE  CAMPANIA,  A 

FAVORE DI TERNA S.P.A., PER LA COSTRUZIONE E L'ESERCIZIO DEL SISTEMA 

DI  ACCUMULO  NON  CONVENZIONALE  "SCAMPITELLA  SANC"  ED  OPERE 

ACCESSORIE DI CONNESSIONE ALLA RTN

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente 
PREMESSO
a. che ai sensi dell’articolo 17 del decreto legislativo n.28/2011, “le sezioni del Piano di Sviluppo della  

rete di trasmissione nazionale, possono includere sistemi di accumulo dell’energia elettrica finalizzati  
a facilitare il dispacciamento degli impianti non programmabili”;

b. che ai sensi dell’articolo 36 del Decreto Legislativo n.93/2011, “in attuazione del Piano di Sviluppo 
della rete di trasmissione nazionale, il gestore del sistema di trasmissione nazionale può realizzare e  
gestire sistemi di accumulo diffusi di energia elettrica mediante batterie”;

c. che l’opera in oggetto rappresenta uno degli impianti S.A.N.C. da localizzare lungo la direttrice a 150 
kV  “Benevento  II  –  Montecorvino”,  come  indicato  nel  Piano  di  Sviluppo  della  rete  elettrica  di 
trasmissione nazionale  2011 –  Documento  integrativo  relativo  ai  Sistemi  di  Accumulo  diffuso  di 
energia elettrica – approvato dal Ministero dello Sviluppo Economico;

d. che il comma 1 dell’art.1-sexies del decreto legge n.239 del 2003, stabilisce che “la costruzione e 
l’esercizio  degli  elettrodotti  facenti  parte della  rete nazionale dell’energia elettrica sono attività di  
preminente interesse statale e sono soggetti ad autorizzazione unica,rilasciata dal Ministero dello  
Sviluppo Economico di concerto col Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio previa intesa  
con la Regione o le Regioni interessate”;

e. che  in  data  23/11/2012  la  società  TERNA  S.p.A.,  ai  sensi  del  suddetto  articolo  1-sexies,  ha 
presentato  istanza  al  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  e  al  Ministero  dell’Ambiente 
(successivamente integrata con nota del 20/12/2012) per il rilascio dell’autorizzazione unica per la 
costruzione  ed  esercizio  inerente  la  realizzazione  del  sistema  di  accumulo  non  convenzionale 
“Scampitella S.a.n.c.”, che interesserà il Comune di Scampitella, in Provincia di Avellino;

f. che con nota prot.0025075 del 21/12/2012, il  Ministero dello  Sviluppo Economico ha comunicato 
l’avvio del procedimento;

g. che con nota prot. 0010300 del 21/05/2013, il Ministero dello Sviluppo Economico ha indetto la prima 
riunione della Conferenza di Servizi, ai sensi dell’art. 14 della legge 241/90 e s.m.i., tenutasi il giorno 
04/06/2013;

h. che con nota prot. 0021764 del 07/11/2013, il Ministero dello Sviluppo Economico ha convocato la 
seconda riunione della Conferenza di Servizi, ai sensi dell’art. 14 della legge 241/90 e s.m.i., tenutasi 
il giorno 21/11/2013;

i. che  al  termine  di  tale  ultima  riunione  il  Ministero  dello  Sviluppo  Economico,  in  virtù  dei  pareri 
complessivamente positivi acquisiti nel corso del procedimento, ad eccezione di quello del Comune 
di Scampitella, ha dichiarato la Conferenza di Servizi conclusa con esito favorevole;

j. che nel  corso  di  tale  riunione  il  rappresentante  della  Regione Campania  –  Assessorato  Attività 
Produttive – Direzione Generale per lo Sviluppo Economico – U.O.D. 04 Energia e Carburanti, ha 
espresso il nulla osta all’Intesa per i profili di propria competenza;

k. che il progetto è compatibile con “le linee di indirizzo strategico di cui all’allegato alla DGR 962/08”.

RILEVATO  che il  progetto in questione risulta essenziale per il  dispacciamento dell’energia prodotta 
dagli impianti a fonte rinnovabile e per la riduzione della MPE (Mancata Produzione Eolica);
DATO ATTO  
a. che  la  proposta  progettuale  si  inquadra  nel  più  ampio  progetto  di  sviluppo  della  rete  elettrica 

pianificato da Terna nella Regione Campania;
b. che il Ministero dello Sviluppo Economico ha interessato e coinvolto in sede di Conferenza di Servizi 

tutti  gli  Enti  locali  interessati  dall’impianto  SANC  in  questione  e  dalle  opere  accessorie  di 
connessione alla RTN, con le modalità di cui alla legge 241/90 e s.m.i.;

RITENUTO di  poter procedere, verificata la sussistenza dei presupposti  sopra elencati  e ai  sensi di 
quanto  previsto  dal  comma  1  dell’art.1-sexies  del  decreto  legge  n.239  del  2003  e  ai  fini 
dell’autorizzazione  alla  costruzione  ed  esercizio  del  progetto  proposto  da  Terna  S.p.A.  per  la 
realizzazione del sistema di accumulo non convenzionale “Scampitella S.a.n.c.”,  alla formalizzazione 
dell’intesa da parte della Regione Campania;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013



PROPONE e la Giunta, a voto unanime
DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportate,
1. di formalizzare con il presente atto, ai sensi di quanto previsto dal comma 1 dell’art.1-sexies del 

decreto legge n.239 del 2003, l’intesa da parte della  Regione Campania a favore di TERNA 
S.p.A. per la realizzazione del sistema di accumulo non convenzionale “Scampitella S.a.n.c.”, 
che interesserà il Comune di Scampitella, in Provincia di Avellino;

2. di  trasmettere  l’intesa  così  formulata  al  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  per  la 
formalizzazione degli atti di competenza per il rilascio dell’autorizzazione unica per la costruzione 
ed esercizio dell’impianto in questione e delle opere connesse;

3. di inviare, inoltre, copia della deliberazione:
3.1 alla Direzione Generale “Sviluppo Economico” per l’esecuzione ed inoltro al competente 

Ministero;
3.2 al Gabinetto Presidente Giunta Regionale;
3.3 al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013


	BURC n. 73 del  23 Dicembre 2013

